

## Daily Current Affairs: 08.06.2023

1.Union Cabinet has also approved the expansion of Metro Connectivity from HUDA City Centre to Cyber City in Gurugram with a spur to Dwarka Expressway

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने गुरुग्राम में हुडा सिटी सेंटर से साइबर सिटी तक द्वारका एक्सप्रेसवे के लिए मेट्रो कनेक्टिविटी के विस्तार को भी मंजूरी दे दी है।

2.Union Cabinet has approved the third revival package for BSNL with a total outlay of 89 thousand 47 crore rupees. It includes an allotment of 4G and 5G spectrum for BSNL through equity infusion.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 89 हजार 47 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ बीएसएनएल के लिए तीसरे पुनरुद्धार पैकेज को मंजूरी दी है। इसमें इक्किटी इन्फ्यूजन के जरिए बीएसएनएल के लिए 4जी और 5जी स्पेक्ट्रम का आवंटन शामिल है।

3.Union Health Minister Dr Mansukh Mandaviya released the fifth State Food Safety Index in New Delhi. The Index is an annual assessment released by the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI).

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में पांचवां राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी किया। सूचकांक भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा जारी एक वार्षिक मूल्यांकन है।

4. The High Commission of India in Sri Lanka successfully organized the highly anticipated India Sri Lanka Defence seminar cum exhibition at the prestigious Taj Samudra hotel.

श्रीलंका में भारतीय उच्चायोग ने प्रतिष्ठित ताज समुद्र होटल में बहुप्रतीक्षित भारत श्रीलंका रक्षा संगोष्ठी सह प्रदर्शनी का सफलतापूर्वक आयोजन किया।

5.Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah reviewed the progress of computerization of office of the Central Registrar of Cooperative Societies (CRCS) in New Delhi.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में केंद्रीय सहकारी समितियों के रिजस्ट्रार (CRCS) के कार्यालय के कम्प्यूटरीकरण की प्रगति की समीक्षा की।

6.Chief Election Commissioner Rajiv Kumar has inaugurated the new hostel block at the India International Institute of Democracy and Election Management (IIIDEM) in Delhi.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार ने दिल्ली में इंडिया इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ डेमोक्रेसी एंड इलेक्शन मैनेजमेंट (IIIDEM) में नए छात्रावास ब्लॉक का उद्घाटन किया।

7.Bangladesh and the World Bank signed two financing agreements totaling USD 858 million to enhance climate-resilient agricultural growth, food security, and improve road safety.

बांग्लादेश और विश्व <mark>बैंक ने</mark> जलवायु-लचीला कृषि विकास, खाद्य सुरक्षा और सड़क सुरक्षा में सुधार के लिए कुल 858 मिलियन अमरीकी डालर के दो वित्तपोषण समझौतों पर हस्ताक्षर किए। 8. Arunachal Pradesh Chief Minister Pema Khandu is launching 'Football for School' programme to promote football in 200 schools.

अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पेमा खांडू 200 स्कूलों में फुटबॉल को बढ़ावा देने के लिए 'फुटबॉल फॉर स्कूल' कार्यक्रम शुरू कर रहे हैं।

9.Haryana State Cooperative Supply and Marketing Federation, HAFED has secured a substantial order to export 65 thousand metric tonnes of rice in the current year.

हरियाणा राज्य सहकारी आपूर्ति और विपणन संघ, हैफेड ने चालू वर्ष में 65 हजार मीट्रिक टन चावल के निर्यात का पर्याप्त ऑर्डर प्राप्त किया है।

10.Karnataka Energy Minister K J George clarified the guidelines under which 200 units of free power will be introduced from June 15th.

कर्नाटक के ऊर्जा मंत्री के जे जॉर्ज ने उन दिशानिर्देशों को स्पष्ट किया जिनके तहत 15 जून से 200 यूनिट मुफ्त बिजली दी जाएगी।

11. The 20th Shala Praveshotsav of Gujarat will begin from 12 th to 14th of June. It will focus on enrolment in schools across border villages.

गुजरात का 20वां शाला प्रवेशोत्सव 12 से 14 जून तक चलेगा। यह सीमावर्ती गांवों के स्कूलों में नामांकन पर ध्यान केंद्रित करेगा।

12.Union Sports Minister Anurag Singh Thakur will review India's preparedness for the upcoming Asian Games during the 100th Mission Olympic Cell (MOC) meeting.

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर 100वें मिशन ओलंपिक सेल (एमओसी) की बैठक के दौरान आगामी एशियाई खेलों के लिए भारत की तैयारियों की समीक्षा करेंगे। 13.Union Cabinet approves continuation of Central Sector Scheme of 'Exploration of Coal and Lignite Scheme'.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 'कोयला और लिग्नाइट योजना की खोज' की केंद्रीय क्षेत्र योजना को जारी रखने की मंजूरी दी।

14.Union Cabinet approves Minimum Support Prices (MSP) for Kharif Crops for Marketing Season 2023-24.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने विपणन मौसम 2023-24 के लिए खरीफ फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को मंजूरी दी।

15. The Minimum Support Prices (MSP) of Common Paddy for Kharif Crops for season 2023-24 is Rs.2183.

2023-24 सीजन के लिए खरीफ फसलों के लिए सामान्य धान का न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) 2183 रुपये है।

16. The Sesame has the highest Minimum Support Prices (MSP) for Kharif Crops for season 2023-24 of Rs. 8635.

खरीफ फसलों के लिए 2023-24 सीजन के लिए तिल का उच्चतम न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) 8635 रुपये है।

17.A Memorandum of Understanding has been signed between NHPC Limited and Department of Energy, Government of Maharashtra for the development of Pumped Storage schemes and other Renewable Energy Source projects in the state of Maharashtra.

महाराष्ट्र राज्य में पंप स्टोरेज योजनाओं और अन्य नवीकरणीय ऊर्जा स्रोत परियोजनाओं के विकास के लिए एनएचपीसी लिमिटेड और ऊर्जा विभाग, महाराष्ट्र सरकार के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

18.An Indo – Scandinavian Leadership Conference and Workshop was held by NTPC School of Business at its Noida campus on 6th June, 2023.

6 जून, 2023 को एनटीपीसी स्कूल ऑफ बिजनेस द्वारा अपने नोएडा परिसर में एक इंडो-स्कैंडिनेवियाई नेतृत्व सम्मेलन और कार्यशाला आयोजित की गई।

19.According to the Union Minister for Steel and Civil Aviation, Shri Jyotiraditya M. Scindia India has emerged as the second largest producer of crude steel in the world.

केंद्रीय इस्पात और नागरिक उड्डयन मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया के अनुसार भारत दुनिया में कच्चे इस्पात के दूसरे सबसे बड़े उत्पादक के रूप में उभरा है।

20. The eighth meeting of the Standing Committee of the International Solar Alliance (ISA) was held in New Delhi on June 6, 2023.

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) की स्थायी समिति की आठवीं बैठक 6 जून, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित की गई।